БЕЛОМОРСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

по Беломорскому РОО

от 13 августа 2010 года

№97
О результатах анализа отчетов об итогах работы
дошкольных образовательных учреждений в 2009-2010 учебном году

В соответствии с приказом отдела образования от 02 июня 2010 года №66 «Об утверждении структуры отчета об итогах работы ОУ в 2009-2010 учебном году» образовательными учреждениями предоставлены отчеты об итогах работы дошкольных образовательных учреждений в 2009-2010 учебном году (далее – Отчеты).

Анализ предоставленных Отчетов показал, что:
1) Отчеты предоставлены в установленные сроки.
2) Основная общеобразовательная программа дошкольного образования имеется во всех МДОУ и дошкольных группах, однако, ни одна из них не соответствует Федеральным государственным требованиям к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
3) Мониторинг достижения детьми планируемых результатов освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования представлен показателями развития детей. Однако, локальный акт, утвержденный должным образом, предоставлен только МДОУ «ЦРР – детский сад «Родничок» и МОУ «Сосновецкая СОШ».
4) Мониторинг оценки состояния заболеваемости детей представлен показателями физического развития детей, уровнем физического развития детей и т.п. Однако, локальный акт, утвержденный должным образом, предоставлен только МДОУ «ЦРР – детский сад «Родничок».
5) Организация коррекционной работы отражена только в учреждениях, в которых имеются штатные должности логопедов или психологов. В других учреждениях данное направление работы в отчетах не отражается или имеется ссылка на отсутствие детей с ограниченными возможностями здоровья.
6) Здоровьесберегающие технологии в образовательном процессе используются. Однако, взаимосвязь пропусков по болезни с их использованием не прослеживается.

7) Повышение квалификации педагогических работников организуется на недостаточно высоком уровне. Имеются учреждения, в которых процент работников, прошедших курсы повышения квалификации, составляет менее 50 процентов.
8) Органы государственно-общественного управления в образовательных учреждениях имеются. Однако, полномочия по распределению фонда стимулирования работников в данных отчетах не отражены.
9) Информация о деятельности образовательного учреждения в сети Интернет имеется только у общеобразовательных школ. При этом, информация о деятельности дошкольных групп имеется на сайтах незначительного числа образовательных учреждений.
10) Дополнительные образовательные программы реализуются только в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях. Реализация  дополнительных образовательных программ в дошкольных группах общеобразовательных школ в данных отчетах не отражена.
Исходя из вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1) Привести основную общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствие с Федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования (в срок до 01.09.2010 г.).

2) Разработать и утвердить должным образом достаточное количество локальных актов, требуемых для качественной реализации основой общеобразовательной программы дошкольного образования.

3) Обеспечить соответствие уровня квалификации педагогических кадров средним аккредитационным показателям по РК.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РОО                                               М.Я.Гордин